Приказ ФНС России от 22.12.2015 N
ММВ-7-3/590@

"О внесении изменений в приложения к
приказу Федеральной налоговой службы от

04.07.2014 N ММВ-7-3/353@"
(Зарегистрировано в Минюсте России

27.01.2016 N 40825)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.07.2017

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 27 января 2016 г. N 40825

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ
от 22 декабря 2015 г. N ММВ-7-3/590@

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ОТ 04.07.2014 N ММВ-7-3/353@

В  соответствии  с пунктом  4  статьи  31 и статьей   80  части   первой   Налогового   кодекса   Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст.  3824;  2015,  N  29,  ст.  4358),  в
целях реализации положений главы 26.3 "Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход
для  отдельных  видов  деятельности"  части  второй  Налогового  кодекса   Российской   Федерации   (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000,  N  32,  ст.  3340;  2012,  N  26,  ст.  3447;  2015,  N  41,  ст.  5632)
приказываю:

1.  Внести  в  приложения,   утвержденные приказом  Федеральной  налоговой  службы  от   04.07.2014   N
ММВ-7-3/353@ "Об утверждении формы налоговой  декларации  по  единому  налогу  на  вмененный  доход  для
отдельных видов деятельности, порядка ее заполнения, а также формата представления налоговой декларации
по   единому   налогу   на   вмененный   доход   для   отдельных   видов   деятельности   в   электронной   форме"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 сентября  2014  г.,  регистрационный  номер
33922), следующие изменения:

1.1. В приложении N  1 "Налоговая декларация по единому  налогу  на  вмененный  доход  для  отдельных
видов деятельности":

1.1.1. На титульном  листе формы налоговой декларации  по  единому  налогу  на  вмененный  доход  для
отдельных видов деятельности "МП" исключить;

1.1.2. Штрих-код     "02912011"   заменить   штрих-кодом   "02913018", штрих-код     "02912028"   заменить
штрих-кодом "02913025", штрих-код "02912042" заменить штрих-кодом "02913049";

1.1.3. Раздел 2 "Расчет суммы единого налога на вмененный  доход  по  отдельным  видам  деятельности"
изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу;

1.2. В приложении N 2 "Формат представления налоговой декларации по  единому  налогу  на  вмененный
доход для отдельных видов деятельности в электронной форме":

1.2.1. В пункте 2 раздела I "Общие положения" и в таблице  4.1  "Файл  обмена  (Файл)"  в  строке  "Версия
формата" цифры "5.05" заменить цифрами "5.06";

1.2.2. В пункте 3 раздела II "Описание файла обмена" абзацы 14 и 15 изложить в следующей редакции:
"Имя файла, содержащего XML схему файла обмена, должно иметь следующий вид:
NO_ENVD_1_029_00_05_06_xx, где xx - номер версии схемы.";
1.2.3. Таблицу    4.13  "Расчет  суммы   единого   налога   на   вмененный   доход   для   отдельных   видов

деятельности  по  адресу  места  осуществления  предпринимательской  деятельности  (РасчНалВДАдр)"  после
строки "Налоговая база всего" дополнить строкой "Ставка налога":

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.07.2017

Приказ ФНС России от 22.12.2015 N ММВ-7-3/590@
"О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной
налоговой службы...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Ставка налога Ставка А N(3.1) О

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.07.2017

Приказ ФНС России от 22.12.2015 N ММВ-7-3/590@
"О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной налоговой службы...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

1.3. В приложении N 3 "Порядок заполнения налоговой декларации по единому налогу на вмененный
доход для отдельных видов деятельности":

1.3.1. В разделе III "Порядок заполнения Титульного листа Декларации":
1.3.1.1. В пункте 3.2:
в подпункте 8 слова "ОК 029-2001" исключить;
1.3.1.2. В пункте 3.3:
в подпункте 2 слова ", заверяемая печатью организации," исключить;
в абзаце  втором  подпункта  5 слова  ",  заверяемая  печатью  юридического  лица  -  представителя

налогоплательщика," исключить;
1.3.2. В разделе V "Порядок заполнения раздела 2  "Расчет  суммы  единого  налога  на  вмененный

доход по отдельным видам деятельности" Декларации":
1.3.2.1. В пункте 5.2:
в подпункте 4 слова "в соответствии с Приложением N 5 к настоящему Порядку" исключить;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
"9) по строке 105 - ставка налога в размере 15% либо ставка  налога,  установленная  нормативными

правовыми  актами  представительных  органов  муниципальных  районов,  городских   округов,   законами
городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя;";

подпункт 9 считать соответственно подпунктом 10;
в подпункте 10 цифры "15/100" заменить на "стр. 105/100".
2. Установить, что настоящий приказ применяется начиная с  представления  налоговой  декларации

за I квартал 2016 года.
3.   Контроль   за   исполнением   настоящего   приказа   возложить   на   заместителя    руководителя

Федеральной налоговой  службы,  координирующего  методологическое  и  организационное  обеспечение
работы   налоговых   органов   по   вопросам   исчисления,   полноты    и    своевременности    внесения    в
соответствующие бюджеты единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

Руководитель
Федеральной налоговой службы

М.В.МИШУСТИН

Приложение
к приказу ФНС России

от 22.12.2015 N ММВ-7-3/590@

┌─┐││││││││││││││┌─┐        ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
└─┘││││││││││││││└─┘    ИНН │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
   ││0291││3032││           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
                            ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐
                        КПП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ Стр. │ │ │ │
                            └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘

         Раздел 2. Расчет суммы единого налога на вмененный доход
                      по отдельным видам деятельности

                                                         ┌─┬─┐
Код вида предпринимательской деятельности (код стр. 010) │ │ │
                                                         └─┴─┘

Адрес места осуществления предпринимательской деятельности (код стр. 020)

                         ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┐                                           ┌─┬─┐
Почтовый индекс          │ │ │ │ │ │ │        Субъект Российской Федерации (код) │ │ │
                         └─┴─┴─┴─┴─┴─┘                                           └─┴─┘
                         ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
Район                    │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                         └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.07.2017

Приказ ФНС России от 22.12.2015 N ММВ-7-3/590@
"О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной
налоговой службы...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

                         ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
Город                    │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                         └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
Населенный пункт         ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
(село, поселок и т.п.)   │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                         └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
                         ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
Улица (проспект,         │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
переулок и т.д.)         └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ Номер      ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ Номер      ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
Номер дома │ │ │ │ │ │ │ │ │ корпуса    │ │ │ │ │ │ │ │ │ офиса      │ │ │ │ │ │ │ │ │
(владения) └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ (строения) └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ (квартиры) └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                            ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
Код по ОКТМО (код стр. 030) │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                            └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                 Показатели                            Код      Значение показателей
                                                      строки
                     1                                   2               3

                                                                   ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┐
Базовая доходность на единицу физического               040        │ │ │ │ │ │ │
показателя в месяц (руб.)                                          └─┴─┴─┴─┴─┴─┘
                                                                   ┌─┐ ┌─┬─┬─┐
Корректирующий коэффициент К1                           050        │ │.│ │ │ │
                                                                   └─┘ └─┴─┴─┘
                                                                   ┌─┐ ┌─┬─┬─┐
Корректирующий коэффициент К2                           060        │ │.│ │ │ │
                                                                   └─┘ └─┴─┴─┘

                                          Количество календарных     Налоговая база
                                            дней осуществления     с учетом количества
                                          деятельности в месяце     календарных дней
                                Величина   постановки на учет        осуществления
                       Код    физического   (снятия с учета)         деятельности в
                      строки  показателя        в качестве        месяце постановки на
                                            налогоплательщика         учет (снятия с
                                             единого налога          учета) в качестве
                                                                    налогоплательщика
                                                                     единого налога
                        1          2                3                      4

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┐        ┌─┬─┐          ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
В: 1 месяце квартала   070   │ │ │ │ │ │ │        │ │ │          │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┘        └─┴─┘          └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┐        ┌─┬─┐          ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
   2 месяце квартала   080   │ │ │ │ │ │ │        │ │ │          │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┘        └─┴─┘          └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┐        ┌─┬─┐          ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
   3 месяце квартала   090   │ │ │ │ │ │ │        │ │ │          │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┘        └─┴─┘          └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

Налоговая база всего (руб.)                                      ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
(сумма строк (070 - 090) гр. 4)                             100  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
                                                                 └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                                                                 ┌─┬─┐ ┌─┐
Ставка налога (%)                                           105  │ │ │.│ │
                                                                 └─┴─┘ └─┘

Сумма исчисленного единого налога на вмененный доход             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.07.2017

Приказ ФНС России от 22.12.2015 N ММВ-7-3/590@
"О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной
налоговой службы...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

за налоговый период (руб.)                                  110  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
(стр. 100 x стр. 105 / 100)                                      └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
┌─┐                                                                                ┌─┐
└─┘                                                                                └─┘

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.07.2017

Приказ ФНС России от 22.12.2015 N ММВ-7-3/590@
"О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной
налоговой службы...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение
	Раздел 2. Расчет суммы единого налога на вмененный доход по отдельным видам деятельности